COROLLARIUM II. Quoniam juxta dicta cadaver occisi leonis per longum tempus vel annum integrum sub diu jacuit carnivoris feris et avibus , aeri , ventis ac ardentinibz solis raditis expositum , donec Samson ad illud visendum rediret , facile , id interim in sceloton , seu compagem osseam , carnibus exutam , aridam et exsiccum converti potuit , in quā examen apum veluti in alveari sedem ligere et mel colligere poterat . Imò , Cl. Bullet (6) censet , intra spatium dierum non adeò multorum cadaver illius bestie in sceloton converti potuisse , presertim quia illa regis tantà vulpium multitudine abundat , ut ea ipsi caprarum gregibus non modicum nocumentum inferat ; prout teste eodem Bulleto asseveravit D. Hasselquist , qui anno 1751 in Palæstinam profectus est . Cæterū nos ipsi de ingenti vulpium copiâ in Palæstinâ existentium plura inferius , quest. 6 , dicemus . Jam verò tam copiosæ ac rapaces fere , cùm gregem pecorum quantumvis à pastoribus custoditum non raro invadant et devorent ,

(1) Mulier hæc Philisthaea non fuit Dalila , ut infra demonstrabimus num. 51 , in *Scholio* .

(2) Misna corpus est juris hebraici , de quo plura vide in Dictionario Biblico Calmeti .

(3) Comment. in Jud. 14, 8.

(4) Comment. in Jud. cap. 14, quest. 10.

(5) Vide Biblia polyglotta card. Ximenii de hoc loco Scriptura .

(6) Réponses critiques , tom. 3 , *d i melle leonis & Samsonem dilacerati* .

haud dubiè cadaver occisi leonis sub dio jacens et in custoditum avidè invaserunt, et intra paucos dies consumptis carnibus in skeletor converterunt.

29. Quereres VIII : *Quomodo verisimile reddi possit, quid Spiritus Domini, Jud. cap. 14, v. 6 et 19, item cap. 15, v. 14, in Samsonem irruerit, ac eidem insolitum illud corporis robur, quo stupenda et vires humanas longè superantia facta patravit, concesserit; etiam si Samson fuerit peccator, graviterque deliquerit contra legem Dei, Exod. 34, 12, Deut. 7, 5, ducento uxorem exteram, Jud. cap. 14, mulierem Philisthaem?* Resp.: Etiam si Samson mulierem illam Philisthaem in uxorem eligendo graviter peccasset, inde nequit quād sequeatur quod Deus insigni eum ad Philistheorum excidium robore non afficeret. Nam corporis robur potest à Deo etiam peccatoribus dari, sicut et omnia animi charismata que *gratia gratis* datae appellantur. Ubi non aliquid quod theologum cum D. Thomā (1) præter alias divisiones gratiæ supernaturalis gratiam etiam dividere soleant in gratiam gratis datum et gratum facientem. Gratia gratum faciens dicitur ea que confertur primariò ad recipientis propriam salutem, ut gratis et acceptus Deo reddatur, aut formaliter, ut fit per gratiam sanctificantem, aut dispositivè ac preparativè, ut fit per gratias actuales. Gratia autem gratis data sic dicitur, non quasi ipsa sola gratis detur (omnis enim gratia, prout hic accipitur, est donum gratis datum), sed quia proprio et specifico nomine caret, et vulgo nomen generis accommodari solet speciei ignobiliori; jam vero gratia gratis data est ignobilior, quia non ita immediate hominem conjungit cum Deo, sicut gratia gratum faciens, sed primariò confertur ad salutem aliorum, licet secundariò etiam conducat ad salutem illius qui illam recipit. Variae autem species gratiæ gratis datae ab Apostolo (2) enumerantur, inter quas sunt donum prophetie, donum loquendi peregrinis linguis, donum patrandi miracula, etc., quas Suarez (3) fuisse explicat. Ex dictis colliges, gratias datas quandōque etiam improbis conferri, ut patet exemplo Balaamī, qui, cūm esset homo impius, nihilominus donum habuit prophetiae (4), et Caiphæ, qui, quamvis iniquè ad mortem Christum condemnaret, reipsa tamen prophetavit (5); imò id patet etiam ex illis Christi verbis (6) : *Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo diabolina ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis : Quia nunquam novi vos, discidete à me, qui operamini iniuriam.* Donum ergo miraculorum vel aliæ gratiæ gratis datae non raro dantur etiam peccatoribus, et nequaquam certa sunt sanctitatis eorum, quibus Deus eas est elargitus, indicia. Ex his deinceps concluso, Samsonem, etiam si mulieri Philisthae nubendo, aut Dalilam inordinato amore prosequendo graviter pec-

(1) 1-2, q. 111, art. 1.

(2) 1 Cor. 12, 8 et seqq.

(3) De divina Gratia, p. 1, Prolog. 3, cap. 6.

(4) Vide Num. c. 22, v. 5, et c. 24, v. 17. Item Bonifacii ac Calmeti Comment. in Num. 22. 3.

(5) Joan. 11, 49, 50 et 51.

(6) Matth. 7, 22.

casset, tamen à Deo potuisse miraculoso illo corporis robore instrui. Hoc enim erat donum gratis datum, principaliter in bonum aliorum, scilicet Hebreorum à iugō Philistheorum, sub quo tunc gemebant, liberandorum Samsoni à Deo concessum. Ex dictis simul colliges, Samsonis vires fuisse supernaturale ac miraculosum quoddam donum; nam à *Spiritu Dei*, qui in ipsum irruebat (1), proveniebant: erant etiam permanentes donum, atque habituale voluntate Dei ipsius comitè et Nazareto adhucrens (2).

30. Dixi : *Etiam si Samson graviter peccasset, etc.* Nam nequaquam certum est, Samsonem contra legem divinam delinquisse, dum mulierem Philisthaem uxorem duxit. Quamvis enim id aliqui affirment, citantes in favorem sententia sue Theodoretum, Serarius tamen contraria sententiam dicit probabiliorē (3), et pro cā citat Lyranum, Cajetanum, Arianum Montanum, altiosque, quibuscum etiam Cornelius à Lap. (4) hāc in re sentit ex eā potissimum ratione, quia Scriptura dicit, Jud. 14, 4 : *Parentes autem ejus (i. e., Samsonis) nesciebant quid res* (nempe attentatio matrimonii cum muliere Philisthae inuenidi) à *Domino fieret*, i. e., Deo impellente ac in lege suā dispensante. Causa autem justa dispensandi erat, ut Philisthei his mutuī conciliarentur cum Hebreis, vel ut Samson (si Philisthei Hebreis arroganter dominari pergerent) occasionem propinquam nancisceretur. Philisthae gravis damna inferendi, sicut Hebreos à servitio Philistinorum liberandi; eo enim tempore *Philisthiū domunabantur Israel* (loc. cit.), et Samson à Deo destinatus erat, ut esset populi sui liberator.

31. Scholion. Mulier Philisthaea, de quā numero precedente locuti sumus, non erat Dalila. De hāc enim dubium et controversum est, utrum uxor Samsonis fuerit, pluresque celeberrimi interpretes, nominatim Serarius (5), Cornelius à Lap. (6), Calmet (7), Tiri-nus (8) id negant. E contrario mulier illa Philisthaea, de quā numero precedente loquebamur, fuit vera uxor Samsonis, ut patet legenti cap. 14, in libro *Judicium*, imò ibidem expressè et iteratō (9) vocatur *uxor Samsonis*. Præterea, sequenti cap. 15, 6, narratur quod Philisthaei hanc mulierem cum ejusdem patre combussent. Dein cap. 16, primum sermo fit de Dalilā, hujusque consortio cum Samsone. Ex quibus manifestum est aliam fuisse mulierem illam Philisthaem, de quā Jud. cap. 14 et 15 sermo est, et aliam Dalilam, de qua cap. 16 mentio fit.

32. Quereres IX : *An non fabula potius quam historia illud sit, quod Scriptura, Jud. 15, de vulpibus Samsonis narrat? Quis enim credat, 1º unum hominem, nimis rursum Samsonem, trecentas vulpes cepisse? 2º Quis cre-*

(1) Jud. 14, 6 et 19. Item 15, 14.

(2) Vide Calmeti Comment. in Jud. 14, 6.

(3) Commentar. in Jud. 14, quæst. 3.

(4) Commentar. in Jud. 14, 4.

(5) Commentar. in Jud. cap. 16, quæst. 5.

(6) Comment. in Jud. cap. 16, v. 4.

(7) Comment. in Jud. cap. 16, v. 4.

(8) Comment. in Jud. cap. 16, v. 4.

(9) Jud. 14, 15 et 20.

*dat, Samsonem caudas harum vulpium ad caudas juncere, et faces in medio ligare potuisse? 5° Cur non Samson ipsem in segetes Philistaeorum ignem injectit? Cur non loco vulpium canes, feles, aut leporis adhibuit? Antequam respondeam, observo, quod haec, quam explicandam suscipio, Samsonis historia una ex iis sit, que hostibus religionis revelata, et universè omnibus rerum sacrarum irrisoribus ansam dat narrationes S. Scripturaræ falsè deridendi, et ejusdem ~~adversariæ~~ ac divinitatem impie negandi. Imò Serarius (1) jam de suo tempore loquens, testatur his verbis: *Audio, superioribus histis annis, in Rheni hujus nostri urbe quādam, virum fuisse, ceterā bonum ac prudentem, qui diceret, posse omnia, quae in sacris litteris sint, credere se; unum hoc non posse, tot à Samsonē captas vulpes. Ut igitur imaginaria haec difficultas penitus tollatur.**

Resp. ad primum: Eruditus notissimum est, Palæstinam (2) vulpibus scatere, quod etiam ii qui Palæstinam lustrarunt, apertissimè testantur. Id patet testimonio D. Hasselquist, supra (3) adducto; item ex testimonio D. Morison, qui illam ipsam ingentem plaustrum, in quâ Samson trecentas vulpes tædis ardentiibus onustas in segetes Philistaeorum immisisse dicunt, in itinere suo per Palæstinam contemplatus est. Is enim contra incredulos ita, lib. 2, cap. 51, scribit: *Si critici increduli scirent, sicut ego compertum habeo, Philistæum regionem maximè multitudine vulpium affluere, haud ulterius in incredulitate subridentes inquirerent quomodo et quo in loco Samson tot vulpes potuerit reperire. Addit, se gaunitus vulpium ex frutetis, ædificiorum ruderibus et ruinis, aut ubi haec animalia ferme sine numero foveas suas habent, audivisse. Accedunt testimonia S. Scripture, quæ in pluribus locis clarè indicat, Palæstinam vulpibus abundare. Sic Cantorum sponsus (4) ait, eas scatuisse in tantum, ut demolirentur florentes vineas: Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas. Prophetæ Jeremias (5) inquit: Propter montem Sion, qui desperit, vulpes ambulaverunt in eo. Et Ezechiel (6) loquens du pseudo-prophetis, qui erant in Israel, eos vulpibus deserti comparat: Quasi vulpes in desertis propnetæ tui, Israel, erant. Præterea sacer codex non pauca Palæstina loca commemorat, quibus nomen à vulpibus, quæ ibi*

(1) Comment. in Jud. cap. 15, quæst. 3.

(2) Ex Philistæis, qui portionem aliquam Palæstina latius accepte occupabant, *Palæstina* nomen originem trahit. Dixi: *Palæstina latius accipit. Læxior enim et strictior sensu Palæstina accipi potest. Si Palæstinam strictiori sensu usurpes, Philistinos seu Palestinos designabis, eam Terræ promissionis partem occupantes, quæ juxta Mediterraneum, à Gazâ ad meridiem, Lyddam usque ad septentrionem protendit. Si vero latius Palæstinam sumas, omnem regionem Chanaan ad utrasque Jordanis partes, seu Terram promissionis intellige; quoniam sepiissimè ad citeriorem Jordanis ripam restringitur, adeò ut postremis temporibus Iudeæ et Palæstina synonyma haberentur. Vide Calmeti Dictionarium Biblicum, verbo *Palæstina*, et *Philistæum*.*

(3) Num. 28, corollar. II.

(4) Cant. 2, 15.

(5) Threnor. 5, 13.

(6) Cap. 15, 4.

complures aderant, accessit; e. g. (1), *erets schual terra vulpis* (2). *Chatzar schual, atrium vel habitat vulpis, urbs in tribu Iudæ: alia ejusdem nominis in tribu Simeonis* (3). Copia igitur vulpium, quas caperet, Samson non defuit; neque eidem dexteritas et modus eas capiendi deerat. Cum enim Deus specialiter ipsum elegerit ad Philistinos affligendos, et Spiritus S. eidem à primâ adolescentiâ fuerit comes, rector et magister (4), haud dubiè ei dedit non solùm singulare corporis robur et fortitudinem, sed etiam miram dexteritatem et velocitatem similem illi, quam Asael (5) habuit, qui *cursor velocissimus fuit, quasi unus de capris quæ morantur in sylvæ*. Ex his planè liquet, nequaquam incredibile esse, quod Samson brevi, aut per paucis certè diebus, adhibitis fortassis quibusdam retibus aut aliis instrumentis venatoris, et adjutoribus venationis sociis, trecentas vulpes ceperit.

Dixi: *Adjutoribus venationis sociis. Nam quod quis per alium facit, id censetur ipse facere, aiunt jurisconsulti. Et profectò nullibi legitur, quod Samson solus aut intra unum diem tot vulpes ceperit. Partem carum forsan ceperunt servi, amici, coloni; imò fortè ad mandata judicis et principiæ sui parati erant vicini omnes ex hebreæ gente, tunc temporis sub Philistæorum jugo gementes. Adde quod idem Deus, qui flante vento innumeræ coturnices in castra Israel egit, Num. 11, 31, pariter plurimas vulpes in casses Samsonis, hñjusque adjutorum poterat impeilere.*

Ad secundum: Nec impossibile, nec incredibile est, quod Samson (accidente verisimiliter plurim vulorum adjutorum opera) binas quasque ex illis trecentis vulpes fune ad caudam alligato, in cuius medio teda posita erat, junxit, ita tamen ut cum easdem jam vellet emittere, tædam primùm accenderet, prout satclarè indicat textus sacer, qui post illa verba: *Caudasque earum junxit ad caudas, et faces ligavit in medio, subdit: Quosigne succendens, dimisit, ut huc illuc discurrent: vel, ut textus græcus 70 Interpretum habeat: Et accendit ignem in facibus, et misit in manipulos Philistinorum*, Jud. 15, 5.

Cæterum exemplum simile huic strategemati habemus in *Vulpinalibus* Romanorum, quæ hoc loco silentius præteriri haud debent, cum ostendant, neutiquam incredibile esse, quod Samson vulpes cum tædis ardentiibus ipsarum dorso impositis in segetes immiscerit. Igitur Vulpinalia erant annum Romanorum festum, medio aprilis celebrari solitum. Tunc enim Romani plures in circu vulpes cum tædis ardentiibus dorso aligatis decurrere permittebant. Originem autem hujus festi Ovidius (6) narrat his versibus:

Cur igitur missæ junctis ardentia tædis

Terga ferant vulpes, causa docenda mihi est.

Causam verò ille subiungit hanc, quod Carseolanus (7)

(1) 1 Reg. 15, 17.

(2) Josue 15, 28.

(3) Josue 19, 5.

(4) Jud. 15, 25; et 14, 6, et 19.

(5) 2 Reg. 2, 18.

(6) Lib. 4 Fastorum.

(7) Carseoli olim Italæ civitas erat 4000 passus

quidam adolescens, cum cepisset vulpeculam, eamque stipula fœnoque involvisset, illi ignem applicerit, ut eam combureret; verum cùm animal celeriter aufugisset, flamas intulerit segeti, quæ jam erat matura ad messem; cuius rei, ut perenne monumentum existaret, inquit Ovidius, comburebantur vulpes in circos, eas dimittendo, cùm tergo incensæ tæde alligatae fuisserent. En dicti Poete versus :

*Is (adolescens) capi extreui vulpem convalle salicti,
Abstulerat multas illa cohortis aves.
Captivum stipula fœnoque involvit, et ignes
Admovet, urentes effugit illa manus.
Quà fugit, incendi vestitus messibus agros,
Dannosis vires ignibus aura dabat.
Factum abiit; monumenta manent : nam vivere captam
Nunc quoque lex vulpem Carseolana vetat.
Utque tuat pœnas genus hoc cereatis ardet,
Quoquo modo segetes perdidit, illa perit.*

Ita quidem Ovidius. Sed Serarius (1), et Bochartus (2) hujus poete sententiam de spectaculi istius origine refellunt; atque id factum fuisse à Romanis contendunt ad imitationem illius, quod Samson fecit adversus Philistium; quamvis post annos et secula memoria Samsonis apud Romanos obliterata fuerit, et Carseolanii adolescentis fabula successerit. Constat enim poetarum fabulas quæ plurimas è rebus verissimis, quas memoria Moyses, aliique divini proddiderunt valtes, ortum ducere. Quare valde videtur credibile, aliquam de Samsonis vulpibus famam ex Oriente in Occidentem, è Palestinâ Romam, è Thannathais aliisque Philisthaeos ad Carseolanos et Romanos pervenisse; aliquodve anniversarium Philisthaæ gentis spectaculum ad memoriam hujus rei conservandam institutum Romanam traductum esse; quod, ut alia quæ vera fuerunt, ab idololatriis oblivione, falsisque narrationibus, et superstitionibus obscuratum ac inquinatum, ad Nasonis tempora usque manserit.

Ad tertium : Ope bestiarum Samson hoc incendium disseminare maluit, quæ hominum, quia sic citius et minore sui suorum periculo voti siebat compos. Neque enim ipse solus, imò nec plures homines, tam citiò, tam longè tamque latè ultrices has perferre flamas potuerint, nisi sese in illas penè medias, magno cum vîte suæ periculo, ineptâque temeritate voluissent identidem inferre. E bestiis verò omnibus ad disseminandum incendium Samsoni merito visæ sunt aptissimæ vulpes, quia hac animalia non solum iis in locis sunt numerosissima, sed etiam oblongior ipsorum cauda optimè facibus deferendis inservire poterant, quas adnectere illis volebat; et quia eadem animalia ignium sunt maximè metuentia, et pedibus velocissima, semperque hac illâ obliquè feruntur, sique præ ceteris animalibus melius flamas per segetes atque in Philistinorum agros diffundere pote-

distans à loco ubi hodiè est Civita Carentia, prout ex Holstein narrat Lexicon Universal. Lipsiens. tom. 5, p. 1149.

(1) Comment. in Judic. c. 15, quest. 7.

(2) Hieroz., p. 4, l. 5, cap. 13.

rant, quæ instinctus naturaliter illa proripiebat, ut extinguerent ignem, qui ea sequebatur et incendebat. Nihil ergo Samson eligere poterat consilio suo accommodatus quæ vulpes.

33. Queres X : 1^a An verisimile sit, quod Samson, Jud. 15, 15, maxilla asini mille viros interficerit? 2^a Quod aqua (ibidem, 19) ad levandum Samsonis stitum de maxilla asini scaturit? 3^a Quid hic fons Samsonis (ut interpres communiter asseverant) per multa secula fluxum suum continuaverit, et fortassis etiamnum continuet?

Ad primum : Asini uti magna habent duraque capita, sic et maxillas, praesertim in Syriâ, ubi sunt grandiores et fortiores nostratibus. Accedit, quod maxilla illa fuerit asini haud ita pridem mortui, utpote Betithio, humens et tubo adhuc fluens (ut paraphrasis chaldaica habet), adeoque magis tenax et minus fragilis, quæ si fuisse exsiccata et arida. Hoc insuper habito, naturaliter vix fieri poterat, ut Samson unâ maxilla occideret mille viros; sed Dei virtus (1) ei adfuit, quæ et maxillam in suo robore conservavit, ut tot icibus alissa duris corporibus non rumperetur, ac Samsoni vires dedit, ut hoc instrumento mille viros necaret. Hoc fecit Samson, qui erat judex et vindicta illius populi, cui Dens in l. Levitici 26, 8, si præcepta servaret, promisi : *Persequentur quinque de vestris centum alienos, et centum de vobis decem millia. Imò in l. Josue 23, 10: Unus è vobis persecuetur hostium mille viros, quia Dominus Deus vester pro vobis ipse pugnabit, sicut politicus est.*

Ad secundum : Deus miraculosè (neque illa impli-cantia aut impossibilitas hujus miraculi ab incredulis ostendi potest) fontem eduxit ex molari dente maxillæ; atque in prodigi illius monumentum, locus ille appellatus est *fons invocantis de maxilla usque ad tempus auctoris*, qui librum Judicum conscripsit (2). Controversum autem est, quid hic per *dentem molarem* intelligatur, an dens molaris maxillæ asini, quâ Samson mille Philisthaeos interfecit, quem sensum verba Vul-gata, et 70 Interpretum, prout jacent, accepta exhibent, quemque plerique sequuntur interpretes. An verò petra, quæ ibi erat, et cui nomen *dens maxillaris*, propter formam, quam præ se ferbat, erat inditum, quem sensum paraphrasis chaldaica (3) exprimere videtur, et Josephus (4) amplectitur, quique Cal-

(1) Sicut aliâs, quando Samson ejusmodi stupenda fortitudinis seu roboris corporis specimina dedit (Jud. cap. 14, v. 6 et 19); ita etiam hic non viribus merè humanis, sed extraordinarij robore coelitus confortatus, id factum præstisit, prout satis indicant haec verba : *Irruit Spiritus Domini in eum*, Jud. 15, 14.

(2) Textus enim sacer, Jud. 15, 19, ita habet : *Aperiuit itaque Dominus (en miraculum) molarem dentem in maxilla asini, et egressæ sunt ex eo aquæ... Idcirco appellatum est nomen loci illius, Fons invocantis de maxilla, usque in praesentem dient.*

(3) Jud. 16, 19, Hebr. : *Rupit Deus rupem, quæ in maxilla, et exierunt ex ead aquæ. Quæ verba videntur habere hunc sensum : Aperiuit Deus petram quæ in loco techi, id est, Maxilla dicto sita erat, et exierunt ex ead aquæ. Hic etiam observare juvat, quod Josephus, lib. 5 Antiq. Iudei., cap. 10, dicat nomen huius loco, ubi fons illæ scaturit, postea fuisse *Saxæ, Maxilla.**

(4) *Verba Josephi loci cit. ; nonne lib. 8 Antiq. Iudei.*

meto (1) magis arridet precipue ex sequentibus rationibus. 1^o Miracula non sunt multipliceanda sine necessitate. Nonne satis magnum miraculum fuerat, Deum petram aperuisse, ut inde aqua emanaret? Igitur necesse non est cum Serario (2), Tirino et Cornelio à Lap. (3) dicere, quod aqua ex terra, in quam Samson maxillam asini projecerat, erumpens in maximam, et per hujus dentem molarem scaturierit, aut cum adhuc ibi jaceret asinina maxilla, ex hac solâ fluxerit, ipsâ verò post remotâ, è terra cœperit scaturire. 2^o In sententiâ Calmeti explicatur facilè, quomodo fons ille eodem in loco persistere potuerit plurimum seculorum spatio, qui fortè ad hanc usque diem perseverat. Ruptâ enim semel per miraculum petrâ, aquæ ductibus subterraneis hic directe, continuârunt postea fluxum juxta nature leges. Certè, qui credidere fontem hunc adhuc existere in Palæstinâ, non id profectò existimârunt, illum ex maxilla asini adhuc emanare. Si autem dicas, eumdem, quandò ortus est, miraculosè tam ex terra, quām ex dente molari maxilla asini profluxisse; postea verò, cūm Samson sitim extinxisset, et vires suas refocillasset, cessasse fluxum aquæ ex mandibula, sed continuatum esse ex terra, multiplicas miracula absque necessitate. 3^o Hebreis usitatum erat *dentium* nomen abscissis rupibus impnere (4). Igitur verisimile est, quod petra in loco *lechi*, id est, *maxilla* dicto sitæ, vel ob formam, quam præ se tulit, vel post factum illud Samsonis maxilla asini mille Philistæos occidentis, ac in eventu hujus gratiam, nomen *Machtes*, id est, *dens maxillaris* seu molaris, fuerit inditum, non secus ac *lechi*, seu *maxilla* nomen inditum fuit loco, ubi Samson maxilla asini fuderat Philistæos. Quibus suppositis, sensus S. Scripturæ Jud. 15, 19 prodit iste: *Dominus rupit Machtes seu dentem molarem* (id est, rupem hujus nominis), *quæ erat in lechi* (id est, in loco *maxilla* nominato), *ataque inde egressæ sunt aquæ, et Samson bibit; et spiritum* recepit, et vixit (sese collegit); *Idcirco dedit illi (loco) nomen fontis clamantis seu invocantis* (orante enim et Deum invocante Samsonem obtenta fuerunt hæque, et ideò locus illius (5), ubi fons erupit, *Een hakauro*,

daicarum, cap. 10., sunt hæc: *Deus eduxit è lapide,* qui ibi erat, *fontem aquæ dulcis, atque abundantis.*

(1) Commentar. in Jud. 15, 19.

(2) Loc. cit. quest. 16.

(3) Commentar. in Jud. 15, 19.

(4) Sic 4 Reg. 14, 4, dicitur: «Eminentes petre ex utrâque parte, et quasi in modum dentum scophuli binc, et inde prarupi, nomen uni *Boses*, et non men alteri *Seno*.» Item 1 Reg. 7, 12: *Inter Marphat, et inter Sen, etc. Ubi notandum, quod vox hoc hebreia *Sen*, sive *Schen* *TV*, dentem significet, et ab Hebreis usurpetur de cautibus praruptis instar dentium.*

(5) Hic enim Menochio Comment. in Jud. 15, 18, benè notandum, quid totus locus, ubi Samson mandibulam asini projecit, et ad levandam situm aquam à Deo petit et obtinet, dictus sit *Ranaitlechi*, elevatio *maxillæ*, prout Jud. 15, 17, narratur; peculiaris verò locus, in quo eruperant aquæ ex dente molari, appellatus sit *Fons invocantis*, v. 19. Porrò, quando Vulgata nostra hoc versu dicit: *Idcirco appellatum est nomen loci illius; Fons invocantis de maxilla, usque in pre-*

*id est, fons invocantis appellatus est) qui (fons) est in loco (seu in loco *maxilla* nominato) usque ad diem hanc.* Certè hunc sensum et paraphrasis chaldaica (1), et textus græcus 70 Interpretum, saltem quoad ultima verba (2), etiam textus originalis hebraeus ad litteram accepitus (3), præ se fert, idcōque hoc sensu etiam verba Vulgate intelligenda sunt. 4^o Confirmat Calmetus suam sententiam auctoritate plurimorum atque eruditissimorum interpretum, citans pro se Ariam Montanum, et plures alios (4).

Ad tertium; Evidem non negamus, sed cum S. Hieronymo (5), Glycâ (6), et communis interpretum

*sentem diem, verba illa de maxilla vel non debent accipi ut conjuncta cum voce *invocantis*, sed potius cum voce *loci*, vel si accipiuntur ut conjuncta cum voce *invocantis*, solim sic accipi possunt, hoc sensu, quod Samson Deum invocaverit de *maxilla*, id est, in vel è loco, qui *maxilla* dictus est. Fatur id ipse Serarius loc. cit., et declarat his verbis: «Non dixit (latius interterps) in *maxilla*, sed de *maxilla*; quod tamen non est cum voce *invocantis* jungendum, sed cum voce *loci*, ut conexio (seu sensus) sit: *Appellatum est non men loci illius de maxilla*; id est, è toto illo qui *maxilla* vocatus erat, campo, certi et particularis, quem occupavit fons, loci nomen erat, *Fons invocantis*. Si tamen (has voces: *de maxilla* cum *invocantis*) vellet quis connectere, posset interpretari, *Fons invocantis de maxilla*, id est, è loco, qui *maxilla* dictus est.» Ita Serarius, cui hæc in re etiam paraphrasis chaldaica, textus græcus 70 Interpretum, et ipse textus hebraeus originalis suffragantur, ut ex sequentibus notis mox videbinus.*

(1) Verba paraphrasios chalda. Jud. 15, 19, (prout in Polyglottis card. Ximenii inveniuntur) sunt *haec: Propterea vocatum est nomen ejus, Fons, qui datum est in oratione Samsonis: ecca ipse constans in lechi (id est, in loco *lechi* seu *maxilla* dicto) usque ad diem hanc.*

(2) Textus græcus 70 Interp. ita sonat: *Idcirco appellatum est nomen illius. Fons invocantis, qui est in maxilla, usque ad diem hanc.*

(3) Jud. 15, 19: *Idèo vocavit nomen ejus fontis clamantis, qui est in lechi usque ad hanc diem.*

(4) Eamidem sententiam Doctiss. Calmet repetit et confirmat in Dictionario suo Biblico, verbo *Lechi*, dicens: «Aspera ac præripita saxa aliquando apud Ibleos dentes appellantur, 1 Reg. 14, 4 et 5; Jobi 39, 28; quare Deus è saxo cui nomen *dens molaris*, (Jud. 15, 19), fortè in loco Victoria Samsonis mandibula pro relate occurrens, venant aquæ eduxit; unde loco nomen *lechi*, sive *mandibula*. Cum verò eodem loco, et saxum *dens molaris* dictum, et non *men mandibulae* conjungerentur, inde autunârunt plures, fontem illum non è saxo, sed è dente mandibula asini eductum, quod quidem monstri loco esset. Verisimilius nos, et minori prodigi hunc fontem è saxo deducimus; nec nos tantum, sed et Iosephus; et paraphrasest Jonathan, et interpretes plurimi.»

(5) Verba S. Hieronymi in Paulæ Epitaphio sunt haec: «Transihi ad Ægyptum, et in Sochoth, atque apud fontem Samson, quem de molari dente maxilla produxit, subsistam paulisper, et arentia ora colluum, ut refocillatus videam Morasthim, se pulcrum quondam Michææ Prophetæ, nunc Ecclesiæ.»

(6) Glycas in annalium parte 2 inquit: «Demaxilla, quam objicerat Samson, ingens aquæ copia promovavit. Atque hic fons in hodiernum usque diem in Eleutheropolis suburbio conspicitur, et fons maxilla nominatur.» Observat autem Serarius, interpretem latinum (nam Glycas erat monachus græcus, et annal-

ad cœlum, fontem illum Samsonis multis post seculis perdurasse, et fortè etiamnum perdurare: sed in hoc continuo fluxu aquarum explicando non est difficultas, ut patet ex allatā responsione ad secundum. Sive enim cum Calmeto etiatis dicas, aqua profluisse non ex dente molari maxille asini, sed ex saxe ibi posito, *Machis*, seu *dens molaris* appellato; sive cum communio interpretum contendas, quod aquæ ex terrâ, sed per loculum dentis mortariolum dentis molaris maxille asini fluxerint, utroque facile capi potest, quod aquæ solùm ex terrâ, vel rupe fluxum suum iuxta nature leges, aquæ ductibus subterraneis semel huc directis, continuârint, quamvis extincta Samsonis siti, ex maxilla asini (si tamen ex hac prius fluere) fluere cessarint.

34. Quæres XI : An verisimile sit, 1° quod Philisthai, cum audissent, Jud. 16, 2, quod Samson urbem Gaza ingressus sit, et ibidem apud mulierem meretricem divertat, hujus domum non invaserint, ut Samsonem ibi jaculis confoderent, vel crenarent unâ cum domo? 2° Quod Samson ambas urbis Gaza fore, ibid. 3, cum postibus suis et serâ ad verticem montis portaret? 3° Quod tam latos humeros haberit, ut iisdem ambas portae fore imponeat poterit? Nequis enim constat, quod statuam corporis giganteam haberet. 4° Quod custodes, qui ad portam civitatis, Jud. 16, 2, tota nocte cum silentio prestatabant, ut facto mane exēcūtum occiderent, Samsonem ab egressu et violentâ ablatione forim portæ urbis non impediérunt? — Resp.: Multa sunt, et sunt vera, quia non sunt verisimilia; sicut vieissim multa sunt verisimilia seu probabilita, que tamen falsa sunt. Quamvis igitur in sacro codice non pauca sint, quae spectando solam rationem humanam non sunt satis verisimilia, minimè sequitur, illa esse falsa aut impossibilia. Aliud enim est, esse falsum aut omnino impossibile, et aliud spectatà ratione humanâ, aut iuxta ordinarium naturæ cursum, et communem hominum agendi modum non esse satis verisimile.

Cæterum ad primum non una est interpretum responsio. Calmetus ait, Philisthaeos veritos fuisse palam et in orbe suâ Samsoni inferre bellum, ne heros iste sese defendens illam cede repleret; sed posuerunt insidas in portis urbis, ut nisi adeo viribus praestarent, ut illi possint obsistere, saltem ei portas clauderent, ne ad suos sese posset recipere. Hac eadem videtur esse ratio, quamobrem domui, ubi aderat ignem minimè apposuere. Silentium autem servârunt, ne leonem hunc excitarent ad totius civitatis excidium. Abulensis addit, Philisthaeos putasse, quod si eum intra domum capere vellent, potius eum occiderent, quam capere; et tamen ipsi desiderabant, ipsum viventem capere, ut, antequam eum interficerent, in eo ludibriæ exercerent; sicut postea fecerunt. Ideo expectarunt, donec egrederetur domo, quia extra hanc

les suos originaliter græcè scripsit) *Suburbium* forte vocasse, quod suburbanum alii. Porrò Glycas non nisi sex vel septem seculis nos antecepit. Num legitur extitisse anno 1150, et annales suos continuavit usque ad Joannem Commennum imperatoris Alexiū quium.

putabant eum vivum capiendum. Præterea non potuerunt eum capere intra domum mulieris, nisi vel dirueretur domus, vel incenderetur: et cum existimarent, se aliter posse eum capere, noluerunt hoc damnum domui inferre.

Ad secundum: Hæc et plura similia Samson utique non potuit per vires naturales, sed per robur supernaturale, quod ipsi habitualiter (1) præstò fuit, donec illud culpâ suâ (2) amitteret. Certè qui magni hujs herois gesta vel obiter et per transennam aspicit, mira ubique videt, inò miracula; in nativitate, vita, morte (3). Neque Deo omnipotenti difficultas est, miraculorum respectu nostri majus patrare, quâm minus, ut jam alibi (4) observavimus, et ex eo patet, quia Deo nihil difficile est. Omnipotentiae enim divine, id est, potentie infinitæ nullus effectus est productu facilior aut difficilior altero, sed omnium et singulorum productio (dummodò possibles sint, seu nullam impli-cantiam seu contradictionem involvant) est æquæ facilis. Atqui increduli neque in factis Samsonis, neque in aliis mirabilibus S. Scriptura implicantiam seu contradictionem ullam unquam ostendere potuerunt, nec unquam poterunt. Cæterum Samsonem extraordinaria prospers, et humanas vires longè superantia fortitudinis specimena edidisse, etiam inde elucescit, quia fama de stupendo ejusdem factis adeo in orbe inclaruit, ut gentiles, quemadmodum alii multa ex saeculis litteris desumpta ad ethnicas fabulas suas detorserunt, ita etiam Herculem Samsoni similem ambitiosus mendacio confinxerint. Verus itaque Hercules, cuius occasione gentilium fabulæ de suo Hercule vel Herculis progenate sunt, erat Samson; ut ex multis indiciis probant Serarius (5), Cornelius à Lap. (6), et Calmet (7), comparando vera Samsonis facta cum fictiis Herculis gestis.

Ad tertium: Quamvis Samson ob eximiam roboris sui præstantiam, rerumque ab se uno gestarum magnitudinem atque admirabilitatem per tropum non inepti gigas vocari possit; tamen propriè gigas non fuit, nec gigantei corporis mole ac figuram habuit. Nam 1° id verbo aliquo innuisset Scriptura, ut in Goliath, et aliis; sed Scriptura nullibi Samsonem vocat gigantem, nec dicit, eum giganteum corporis mole et statu fuisse. 2° Non petiissent ab eo per Dalilam Philisthaei (8) quâ in re sum haberet collocatum robur. Omnium enim fuisset persuasio, in vastâ illâ corporis magnitudine (siquidem cam Samson habuisset) situm illud esse. 3° Fortitudo Samsonis non in gigantea corporis mole, sed in capillis sita erat. 4° Momenti nullius est argumentum, quod Samson utrasque portæ fore humeris imponere non potuisset, nisi eos ingenti lati-

(1) Vide suprà, num. 29 ad finem.

(2) Jud. 16, 17, 21.

(3) Jud. 15, et sequentibus usque ad c. 17.

(4) Vide supra, quest. 4, de libro Josue, oppen.

III. in solutione.

(5) Comment. in Jud. cap. 16, quest. 36

(6) Comment. in Jud. cap. 16, v. 30.

(7) Comment. in Jud. cap. 16, v. 31.

(8) Jud. 16, 5.

indine habuisset extenos. Nonne enim quāmplurimi quāmplurima, que ipsorum humeris latiora sunt, ferunt? Nonne valvau valva imponere, sicut ferre potuit? Præterea, quandō vires supernaturales sunt, non requiritur, ut amplum, magnum, immaneque supra consuetum modum corpus sit; cūm et in mediocri corpore illas progignere possit Dominus. Hinc ad solvendam modō allatam objectionem neutiquā nēcessē est cum Rabbino Simeone Hachasid (1) dicere, Samsoni humeros adeo latos fuisse, ut inter eorum utramque essent cubiti sexaginta; prout de hoc Thalmudico Rabbino narrant Serarius et Corn. à Lap.

Ad quartum: Dico cum Abulensi (2), verosimile esse, quād, cūm mediā nocte Samson egredieretur, custodes ad portam urbis contremuerint, nec ausi sint mouere manus adversūs eum, sed potius metu mortis fugerint. Sciebant enim, quād ipse solus fugaverit totum agmen Philistinorum et occiderit mille viros (3). Unde Samson nullo impediēte dejecit januas urbis ad terram, et asportavit eas. Cæterū Deus sapientissimum finem habuit, Samsoni concedendi supernaturales vires ad fores portae urbis cum proþro hostium suorum asportandas. Samson enim mediā nocte tollens ambas portas fores urbis Gaza representabat Christum, post medianam noctem ē sepulcro resurgentem, ac lapidem sepulcri amoventem, insuper portas mortis et gehennæ auferentem, indeque Patriarchas et Prophetas, sanctosque omnes cum triumpho educentem. Ita S. Augustinus (4), S. Hieronymus (5), S. Gregorius M., qui ita (6) pronuntiat: « Quem nisi Redemptorem Samson ille significat? Quid Gaza civitas nisi infernum designat? Quid per Philistæos nisi Iudeorum persidia demonstratur? Qui cūm mortuum Dominum viderent, ejusque corpus in se pulcro jam positum, custodes illicè deputaverunt, et eum, qui auctor vita claretur, in inferni clausis retentum, quasi Samsonem in Gazā se deprehendisse iactati sunt. Samson verò mediā nocte noui solum exiit, sed etiam portas tulit; quia videlicet Redemptor noster ante lucem resurgens, non solum liber de inferno exiit, sed et ipsa etiam inferni claustra destruxit. Portas tulit, et montis verticem subiit, quia resurgendo claustra inferni abstulit, et ascendendo colorum regna penetravit. Nam ergo resurrectionis ejus gloriam, fratres charissimi, que et priùs demonstrabatur ex signo, et post patuit ex facto, totā mente diligamus, pro ejus amore moriamur. »

35. Quæres XII: An credible sit, quād Deus Samson, Jud. 16, 28, 29 et 30, supernaturales vires concesserit ad duas columnas domis concutendas, et sic ulciscendum se de hostibus suis, et tam hos, quād se ipsum communī ruīnā adficii occidendum; cūm tamen

odum inimicorum, et occiso sui ipsius sint contra ius naturæ?

Equidem intrinsecè malum scu jure naturæ prohibitum est odium inimicorum, hoc est, si quis inimico vult vel infert malum ut malum, sive hoc fine, ut ipsi malè sit; non verò si inimico vult vel infert quidem aliquod malum vel molestum aut damnosum, sed ex ali sapiente fine, e. g., ut inimicus justè puniatur, aut gloria Dei vel reipublica felicitas defendatur, aut lœsa recuperetur. Jam verò, licet Samson, antequā columnas domis concuteret, privatum tantum execrationis sua ultionem à Deo flagitaverit, dicens, Jud. 16, 28: *Domine Deus, memento mei, et redde mihi nunc fortitudinem præsquam, Deus meus, ut ulciscar me de hostibus meis, et pro amissione duorum luminum unam ultionem recipiam;* tamen quia ipse publicus erat populi sui iudex vindicque, et quia Apostolus, Hebr. 11, 32, eum à fide et fortitudine commendat, illumque inter sanctos V. T. enumerat; hinc omnino verosimile est, ipsum tanquam personam publicam, judicem et vindicem populi Israëlitici omnem hanc ultionem retulisse ad Dei honorem et reipublica sue bonum utque laudes idolo Dagon à Philistæis ob se captum attributas (1) adimeret, et Deo vero restitueret: qui finis erat sapientissimus et sanctissimus. Accedit, quād lex naturæ de dilectione inimicorum (2) tunc nondū fuerit ita nota hominibus, sicut est in lege evangelicâ à Christo Domino clarè promulgata (3). Unde Samson illam potuit vel ignorare vel in illis angustiis publicaque confusione non adeo expeditisse, intentione suā potissimum ad Dei honorem vindicandum, et bonum populi sui procurandum directā.

36. Neque Samson peccavit *seipsum occidendo*. Quamvis enim sibi ipsi proprio consilio ac voluntate mortem inferre fas nemini sit (4); tamen Samson, se communī ruīnas illi domis collabentis exponendo, siquicū sic mortem conscientendo, non peccavit; quia id non humano aut proprio consilio, sed instinctu Spiritus S., qui est Dominus vita et mortis, fecit; prout S. Augustinus ex tantarum, que tum temporis et ad opus illud conficiendum (puta, ad concutendas columnas) illi à Deo inditæ sunt, virum miraculo colligit. « Nec Samson, inquit (5), aliter excusat, »

(1) Sic enim legimus Jud. 16, 23 et 24: *Et principes Philistinorum convenerunt in unum, ut immolarent hostias magnificas Dagon deo suo, et epularentur, dicentes: Tradidit Deus noster inimicum nostrum Samson in manus nostras. Quod etiam populus videns, laudabat Deum suum, eademque dicebat: Tradidit Deus adversarium nostrum in manus nostras.*

(2) Vide interpretes, Cornelium à Lap. aliosque in Matth. 5, 45, aut Pentateuchum contra incredulos à nobis propugnatum, sect. 2, cap. 4, quest. 33.

(3) Matth. 5, 44; Luc. 6, 27 et 33.

(4) Hanc in Christianorum legibus certissimam doctrinam Serarius, Comment. in Jud. cap. 16, quest. 31, etiam ethnicorum philosophorum effatis luculentè confirmat, ac inter alia ait: « Ipse vero Plato, l. 9 de Legibus, qui seipso interficerent, eos à communione aliorum arceret sepulturā, vultique obscuros, et sine statu, sine inscriptione ullā suis in sepulcris computrescere ignorabiles. »

(5) L. 1 de Civit. Dei, cap. 21.

(1) In Sutach cap. 1, fol. 40.

(2) In Jud. cap. 16, quest. 4.

(3) Jud. 15, 15.

(4) Serm. 107 de Temp.

(5) In cap. 4, ad Ephes.

(6) Homil. 21 in Evang.

¶ quòd seipsum cum hostibus ruinā domūs oppressit, nisi quia Spiritus latenter hoc jucserat, qui per illum miracula faciebat. » Et alibi (1) ait : « Quòd cum mimicis occidit et seipsum Samson, quandò super se et super illos dejeçit domum, mortem, quam mox ab eis fuerat perpressurus, communem voluit cum illis habere quia non posset evadere. Quod quidem non sùa sponte fecit, sed hoc Spiritui Dei tribuendum est, qui usus est eo, ut faceret, quandò illi adfuit, quod facere non poterat, quando idem Spiritus defuit. Eamdem doctrinam tertio loco (2) incusat, docens, « Samsonem hoc fecisse non humanitas decepit, sed divinitus jussum nec errantem, sed Deo obedientem. » Tum subdit haec verba : « Cùm autem Deus jubet, seque juhere, sine ullis ambigibus intimat, quis obedientiam in crimen vocet? Quis obsequium pietatis accuset? »

Confirmatur I. Apostolus ad Hebr. cap. 4, Samsonem à fide et fortitudine commendat, eumque inter eos, qui fide et morum sanctitate prestatabant collocabis verbis : *Et quid adhuc dicam? Deficiet enim me tempus euanterent de Gedeon, Barac, Samson, Jephite, David, Samuel et Prophetis, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt recompensationes, obturaverunt ora leonum.* Atqui tam insigne elogium de Samsone Apostolus non dixisset, si existimatasset, Samsonem domūs illius ruinā se obraendo peccasse, sieque in mortali culpā mortem obliisse maximè subitam.

Confirm. II. Non tantum S. Augustinus sed etiam S. Ambrosius à peccato excusat Samsonem, seipsum dicto modo occidenteum; immo ait, eundem in morte seipsum vicesse : « Etsi incomparabilis, inquit (3), in hac vita fuerit, tamen in morte seipsum vicit, et insuperabilem gessit animum, ut contemneret, et quasi pro nihilo haberet vitæ finem omnibus formidolosum. Virtutis igitur fuit quòd victoriarum numero dem clausit, nec captivum exitum sed triumphalem inventit. Denique non teis, sed cadaveribus hostium pressus, homatus est, proprio tectus triumpho. » Similiter S. Paulinus (4) de Samone ait : « Qui servus gloriante vixerat hoste, obruto vinctus cadit. » Denique sanctus vetusque auctor Bachirius (5) Samsonem omnino vocat martyrem, quòd pro Dei religione et honore ultrò occubuerit, sed (ut Cornelius à Lap. ait) abusivè. Sic enim milites contra hereticos vel Turcas pugnando occumbentes essent martyres, quod nemo dicet; martyr enim propriè talis non pugnat, sed patitur.

(1) L. 4 contra Gaudentium cap. 31.

(2) L. 4 de Civit. Dei cap. 26.

(3) Epist. 70

(4) Ad Cytherium.

(5) Epist. ad Januarium de recipiendis lapisi ait : Ecce in fine seculi consistimus. Instans pro Christi nomine prælia passionis. Quid mirum, si ille quem formicationis hasta percussit, in passionis congesione superaverit? Quid, si vinctus fuerit in martyrio, quem vicerat incontinencia et libido? Nonne sic fecit Ilo Nazareus et repromissione natus? quem in pernitem aut, malitia blandimenta viles

37. Porro ad excusandum Samsonem à peccato, dum seipsum cum Philistheis ruinā domūs oppressit, interpres Serarius, Cornelius à Lap., aliique plurimi solent afferre adhuc aliam rationem distinctam à speciali Spiritu S. inspiratione, quæ id fecit Samson. Nam ita argumentantur: Etiam si Samson nullam particularem divinam inspirationem ad hoc habuisse, tamen sola virtute muneri sui, scilicet judicis ac liberatoris Israel, potuit hostibus populi sui interitum moliri, quamvis prævideret, se mortem effugere nequaquam posse, verum cum aliorum clade se quoque interitterum; dummodo hanc in re ad hostium detrimentum, et Dei gloriam, veluti primam præcipuumque rationem, animum adverterit; mortem autem suam indirecè duxat voluerit, aut potius permisit, veluti quid necessarium, ut rectum, laudibvsque dignum facinus exequatur. Atqui hanc intentionem Samsonem habuisse, nullatenus dubitandum est. Primum enim ipsius consilium fuit, gloriam Dei ulciendi; alterum verò pro illa vitam quoque suam tradendi, quanquam eam servare maluisset, si id cum interitu hostibus illato fuisset possibile. Quòd autem, quamvis directè, primariò ac per se suam ipsius mortem deligere, procurare ac efficere non licet, licitum tamen sit, indirectè, secundariò ac per aliud, seu in alio velle seu potius permettere, quod per se bonum et honestum est, sed non potest nisi morte nostrâ obtineri; patet in quotidianis bellica fortitudinis, sanctissimæque religionis et martyri exemplis. Non eligitur, inquit Cajetanus, in hujusmodi casibus mors propria in seipso; sed per se eligitur mors hostium, et concomitans propriæ mors toleranda admittitur propter bonum ultionis.... Sic princeps exercitus prostratus hostes, mortem (sui ipsius) concomitantem non respuit. Itaque Samson hic propriæ seipsum non occidit, ut fecisset, si gladio se transfodisset, vel caput ad columnas allisisset; sed permisit tantum se commuui cum hostibus ruinā opprimi; sicut Eleazar videns elephantern regium, illi se supposuit, eumque occidit, ac ejus ruentis mole obrui se permisit, ut populum liberaret, 1 Malach. 6, 46.

38. At oppones: Samson non tantum permisive, sed directè sui ipsius occisionem voluit et positivè intendit; prout satis indicant haec ejus verba, Jud. 16, v. 30, antequam columnas concuteret: « Moriatur anima mea cum Philistheis. » — Resp. cum Serario et dico haec Samsonis ultima verba partim videri votiva, partim permisiva. Votum seu optatio est, ut moriantur Philistheï; permisio, ut ipse simul moriatur, quasi dicaret: Opto et volo, Philistheos mori, et hujus ruinā domūs obrui, et hoc ut fiat, non recuso quin et ego cum iis moriar, simulque obruar; quemadmodum, ut paulò ante ex Cajetano audivimus, « princeps exercitus prostratus hostes, mortem propriam concomi-

sent, postmodum in fine obitūs sñ sub martyrii passione maiorem inimicorum exercitum prostravisse, quam ante, quandò Nazareus, hoc est, immaculatus fuerat, reperitus. »

« tantem non respuit. » Vel cum Angustino dicendum est, id Samsonem ex speciali Dei inspiratione, qui est Dominus vita et mortis, dixisse et fecisse. Sed

Instabis : S. Augustinus (1) et S. Bernardus (2) expressè dicunt, aliter Samsonem excusari non posse, quām per latētē internumque Spiritū S. jussum ; ergo altera ratio, quōd tantum indirectē et permissivē mortem suam intenderit, cumdem à peccato non excusat. — Resp. 1^a : Etiam si duxerat prima ratio (nimirū specialis instinctus Spiritū S.) Samsonem à peccato excusaret, inconcessa tamen maneret principalius nostra assertio, videlicet Samsonem non peccasse, scipsum ruinā dominū obruendo. Resp. 2^a, miri nil fore, si prior tantum SS. Augustino et Bernardo in mentem venisset ratio, sed à posterioribus posterior inventa esset ratio theologis. Nam, ut Serarius (3) ait : *Dies dici eructat verbū*. Vult dicere : Sicut dies edocet diem aliā, et singuli dies nova identidem praebeant divine sapientiae argumenta ; sic veritates novae et novae successu temporum deteguntur ; proin mirum non fore, si Augustinus non omnem rationem excusandi Samsonem à peccato occisionis sui ipsius pervidisset, quam posteriores theologi detexere. Addit tamen idem auctor, camdem secundum rationem, quam posteriores theologi ad excusandum Samsonem affere solent, ipsi etiam occurrisse Augustino, idque colligi posse ex allato supra contra Gaudentium loco S. doctoris ; solum tamen laudasse rationem priorem, qua hæc clarior, et ab obscurioribus aliis disputationibus, quibus secunda ratio adhuc obnoxia est, sejunctor.

39. Corollarium. Cū Samson ex singulari Spiritū S. inspiratione (ut SS. Augustinus et Bernardus contendunt), vel certè heroico, ac eximiè religioso actu (ut ex SS. Ambrosio, Paulino, et Bachiorio supra adivimus) sese communi illā donū ruinā involvendo vitam finierit ; ac præterea ab ipso S. Paulo ad Hebr. c. 41, inter Patres V. T. fide et sanctitate illustres colloctetur, haud dubiè aeternam salutem consecutus est. Neque enim verisimile est, quod summa Dei bonitas Samsonem, per irrisiones et opprobria Philistæorum humiliatum, et pœnitentiā iam expiatum, sed nihilominus publicam Israëlitici populi, sanctissimamque religionis causam, ad quam natus, et à puerō divinitus destinatus erat, strenuè agentem, tamque serio et medullitiis preces ad Deum, antequān columnas dominū concuteret, funderent (4), nunc in extremo vite tempore siverit gravissimā homicidii culpā contumaciam, et per illud ipsum, quod tum patratabat miraculum, non corpore solum, sed animo etiam occidi.

(1) L. 4 de Civ. Dei, cap. 21.

(2) De Praecept. et Dispensat. c. 5 ait : « Quod utilissimum factum (Samsonis seipsum dominū ruinā obruentis) si defenditur non fuisse peccatum, priusquam habuisse consilium indubitanter credendum est. »

(3) Comment. in Jud. 16, quest. 31, prope finem.

(4) Jud. 16, 28, ubi de Samson scriptum est : *At ille invocato Domino ait : Domine Deus, memento mei, et reddo mihi nunc fortitudinem pristinam, Deus meus, ut uliscar me de hostiis meis*, etc. Cojus sacri textus expositionem vide supra. num. 35.

At dices : Samson non credit animæ immortalitatem, sed eamdem cum corpore interitaram putavit; quoniam ultima ejusdem verba, antequān columnas domū concuteret, erant : *Moriatur anima mea cum Philistim*; ergo Samson non est aeternū salvus. — Resp. : Sensus horum verborum : *Moriatur anima mea*, etc., non est : *Intereat aut morte extinguatur anima mea*, id est, ipse spiritus vivificans corpus meum, sed est figura syncedoches, quā pars pro toto (nimirū anima tanquam principia pars hominis pro toto homine) ponitur (1), quasi diceret : *Moriatur ego*. Aut certè anima mori dicitur non in se, sed corpori, quasi diceret : *Moriatur anima mea corpori*, ut illud « deserat, nec amplius viviscet. » Nam, ut Arias Montanus Comment. in hunc locum eruditè observat, hoc loco (2) in textu hebreo, *nephesh*, usurpatur, quod animam significat, in quantum ea est forma corporis, istud vivificans, seu in quantum corpus nutrit, vegetat, aspirationi et respirationi continenter operat, et corporis membris motum ac sensum sufficit ; in quantum verò anima intelligit, judicat, ratiocinatur, et liberè eligit, propriè *ruach* appellatur (3). Sie etiam antiquis et doctis Latinis facultas intelligendi mens vel *animus*, facultas verò sentiendi *anima* dicitur iuxta illud veteris poete Juvenalis, satyrā 13 :

. Mundi

Principio induxit communis Conditor illis (brutis)

Tautum animas, nobis animum quoque.

Quando igitur Samson dixit : *Moriatur anima mea*, non intellexit animum seu mentem (certè hoc à nemine probari potest, presertim quia animalium immortalitas semper sanctum erat apud Israelitas et Judæos, exceptis Sadduceis et uno altero Rabbino, æquè ac apud Christianos dogma, prout Cahnetus (4) eruditè ostendit); sed solum dicere voluit : *Cesset nephesh*, id est, *desinat anima mea vivificare corpus*.

Instabis : In revelationibus, quæ S. Mathildis appetellantur, dicitur, velle Deum hominibus ignotum esse quia misericordia sua cum Samsonis, Salomonis, Orogenis et Trajani animabus fecerit ; ergo incertum est utrum Samson salvus sit. — Resp. cum Serario (5), et dico, revelationes, quæ dicuntur S. Mathildis, pseudonyma esse atque commentitias, prout Baronius (6) fas est ostendit, concludens his verbis : « Sed absit ut credam, quod hujusmodi divinitus pronuntiatur... Nec fiat ut credam quid hujusmodi fuisse sanctissimis et feminis (Mathildi vel alteri) revelatum, vel ab ipsis

(1) Sic anima pro toto homine ponitur, Genes. 14, 21 : *Dixit autem Rex Sodomorum ad Abram : Da mihi animas, caetera tolle tibi*; h. e., da mihi cives et subditos meos captivos. Item Genes. 12, 5 : *Abraham et Loti tulerunt secum animas, quas fecerant in Haram*, h. e., tulerunt liberos, servos, ancillas, quos genuerant, emerant, aut permutarunt.

(2) Jud. 16, 30.

(3) Vide Lexicon hebraico-chaldaicum Franc. Haselbaur littera 7, columnā 58 et 42.

(4) In Dictionario Biblico, v^o *Anima*.

(5) Comment. in Jud. c. 16, quest. 31.

(6) Annalium tom. 8, ad annum Domini 604, num.

« fuisse conscriptum, sed tantum ipsarum nomine ab aliis promulgatum. Abeant igitur vana commenta, silent prorsus inanes fabulae, sepianturque æternō silentio. »

40. Queres XIII : *An non melius scriberetur et dicereur Simson, prout in textu hebreo scriptum est, et ab hebraizantibus pronuntiatur, quam SAMSON, prout legitur in Vulgata latīna, et in textu græco 70 Interpretum?* Eadem questio institui potest de omnibus aliis nominibus propriis originaliter hebraicis in S. Scripturā occurribentibus. « Utrum nimirū scribi et pronuntiari debeant, prout in textu originali hebreo scripta sunt, et ab hebraizantibus pronuntiari solent; vel potius prout in Vulgata latīna et in textu græco 70 Interpretum scripta sunt, et à nobis communiter pronuntiantur? »

Antequām respondam, observo, hanc quæstionem inter eruditos esse celebrem et controversam, eamque Salmeronem (1), et Jacobum Gretserum (2) jam suo tempore fusè discussisse. Atque hi duo quidem auctores defendunt, nomina propria que usus 70 Interpretum et veterum PP. cum totâ Ecclesiâ jam ad inflexionem græcam et latinam emollivit, non esse ad hebream formationem revocanda, idèoque predicta nomina esse scribenda et pronuntianda juxta morem septuaginta Senum, et SS. Patrum, ac Ecclesiæ latine, nimirū juxta morem nostræ Vulgatæ. Rabbini verò, et novelli eorum sectatores (fors non pauci id faciunt ad ostendandam suæ linguae hebraicæ peritiam), contendunt, voces originaliter hebraicas, que in græco aut latino textu aliter, quām in hebreo scribuntur aut terminantur, esse hoc ipso corruptas, nec juxta græcum, latīnum, sed juxta hebraicum codicem scribendas ac pronuntandas.

Sic loco *Eva* dicunt *Chava* חַוָּה disyllabum, *Noe* — *Noach* נֹחַ monosyllabum; nam patach sussuratum non facit syllabam distinctam, sed cum praecedenti coalescit in unam. Sic loco *Mathusala* dicunt *Metueshelach* מְתֻשֵּׁלָח quadrisyllabum: penultima longa. *Samson* — *Schimschon* שִׁמְשׁוֹן. *Salomon* — *Schlauemoth* שְׁלָמוֹת disyllabum: prima longa. *Job* — *Jiob* יְהֹוָב disyllabum. *Nabuchodonosor* — *Nhuchadn̄ētsar* נְהֻכָּדֶנְצָר quadrisyllabum: penultima longa. *Cyrus* — *Coresch* כּוֹרֵש disyllabum. *Darius* — *Duriæwesch* דּוּרְיָאשׁ trisyllabum: secunda longa. *Ezechias* — *Chizquijahu*, vel *Chisqijahu* חִזְקִיָּהּ quadrisyllabum: penultima longa. *Messias* — *Maschiach* מְשִׁיחָה disyllabum propter patach sussuratum. *Jesus* — *Yehoschua* יְהֹוָשָׁעַ trisyllabum propter patach sussuratum: secunda longa. *Maria* — *Miriam* מִרְיָם disyllabum. *Esaias* — *Jeschajahu* יְהֹשָׁעָה quadrisyllabum: penultima longa. *Hieremias* — *Jirmeiahu* יְהֹרְמַיָּה quadrisyllabum: penultima longa. *Ezechiel* —

(1) Proleg. 9 in SS. Evangelia. can. 18 et 19.

(2) Tom. 8, in defensione Operum Bellarmini, tractatu de novis sectariorum translationibus biblicis, cap. 3, ubi ad finem hujus capituli carpit Pagninum, quod hanc Rabbinicam pronuntiandi rationem, etiam in novum Testamentum à se ex græco in latinam linguam conversum, traducere conatus fuerit planè contra ipsam Evangelistarum et Apostolorum consuetudinem.

Jechézkel, D. Guarin legit *Jehhésquel* יהְהִזְקֵל trisyllabum: secunda longa. Sic loco *Abdias* dicunt *Hobadiā* הָבְדִיא trisyllabum: secunda longa. *Habacuc* — *Chabuqq* חָבָקָק trisyllabum: secunda longa. *Michaës* מִיכָּאֵה disyllabum. *Sophonias* — *Tsephaniyah* טְפָנִיָּה trisyllabum: secunda longa. *Zacharias* — *Zechariyah* זְכָרִיָּה trisyllabum: secunda longa. *Judea* — *Yehuda* יְהֻדָּה trisyllabum: secunda longa. *Samaria* — *Schomeron* שְׁׁמְרֹן trisyllabum: secundi brevis. *Jerusalem* — *Jrusckalaim* יְרֻשָּׁקָלִים quadrisyllabum: penultima longa. *Sion* — *Tzjion* צִיּוֹן disyllabum. *Damascus* — *Damēseq* דָמֵסְקָע disyllabum: secunda longa. *Sodoma* — *Sedom* סְדוֹם disyllabum — *Gomorrha* חֲמֹרָה trisyllabum: secunda longa.

Hæ igitur, similesque sunt voces, in quibus novelli hebraizantes differunt à pronuntiatione communi, quâ nostra Vulgata hæc nomina juxta usum 70 Interpretum et veterum Patrum scribere consuevit (1). Ego verò cum Salmerone, et Gretsero dico, has voces juxta usum septuaginta Senum, et nostræ Vulgatae latiuse esse scribendas et pronuntiandas, ex sequentibus causis.

I. Maxima pro nostrâ assertione stat auctoritas. Nam jam per trecentos ante Christum natum annos septuaginta Interpretes voces illas seu nomina propria hebreæ ad formam græcam inflexerunt, quorum hæc in re consuetudinem S. Hieronymus (licet lingue hebreæ optimè peritus), aliquie SS. Patres secuti sunt. Jesus quoque junior, qui librum Ecclesiastici ex hebreo in græcum vertit, quique erat nepos senioris Iesu, filii Sirach, is, inquam, licet longè ante adventum Christi scripserit, et natione Judæus fuerit, hebreæ tamen nomina nonmis eo modo, quo ab Ecclesiâ catholica pronuntiantur, in græcum eloquium vertit. Sic exempli causa, Eceli. 44, 17, scripsit Noe, *Noe*, non *Noah*, ibid. 48, 19, *Ęzeras*, *Ezekias*, non *Chizquijahu*. Adde etiam Evangelistas, et Apostolos, quorum nobis debet esse sacro sancta auctoritas, qui pariter scripsere et dixerè *Isaías*, non verò *Jeschajahu*; ut ex græco textu (2) Evangelii S. Luke et S. Joannis (3), et ex D. Paulo patet, qui frequenter citans Esaiam, eum semper *Ἠσαῖας* vocat (4). Numquid igitur nobis ab Apostolis et Evangelistis ad novellos Rabbinicos est relabendum, et ab his potius, quā ab illis discenda nominum pronuntiations? Præterea Josephus et Philo, qui et ipsi Judæi fuerant, et græcè et hebreicè doctissimi, hæc in re nobiscum sentiunt.

(1) Vide præter Salmeronem et Gretserum, modò citatos, etiam Sextum Senensem, l. 1 Bibl. Sancte.

(2) Evangelia SS. Luke et Joannis originaliter ab his Evangelistis græcè scripta sunt, et probabilius etiam Epistola ad Romanos mox citanda D. Pauli; quanvis quidam censeant, hanc Epistolam originaliter scriptam esse latīnū; sed in ordine ad præsentem nostrum finem perinde est, sive originaliter græcè, sive latīnū scripta sit, ut consideranti facilè patet.

(3) Luc. 3, 4, item 4, 17. Et Joan. 1, 23, item 12, 38, 39 et 41.

(4) Ad Rom. 9, 27 et 29, item 10, 16 et 20, item 15, 12. Poteris autem texum græcum (sicut etiam hebreum, etc.) S. Scripturæ invenire in Biblis pœ. lyglottis card. Ximenii.

Josephus enim non veretur dicere Adamum, Abramum, Salomonem, et ita de reliquis nominibus hebraicis, ea in singulis casibus inflectendo juxta consuetudinem grecas et latinæ linguae. Et profectò hæc inflexio inservit plurimū ad maiorem casuum cognitionem, et significationem accipendam; in quo sacer̄ hebraica deficiunt, quia causas non habent, et si articulos habent, quos de more nominibus præfigunt; quibus cùm Latinī careant, non ita facilē nomen indeclinatum, indicat casum, sicut declinatum, sed orationem reddit ambiguous. Ceterū idem auctor (1) dicitur, *Esaiam*, prophetam vocat, non *Jeschahiahū*, et n̄ḡt̄ *Ezechiam*, non *Chizqujahu*, et (2) īsp̄t̄ *Hieremiam*, non *Jirmehahu*. Atque (3) rationem reddens, cur hebraica nomina non hebraicè proferat, respondet solere hebraea nomina, cùm grācē vertuntur, leniri, quò moliliis et blandiū sonent. Similiter Philo Judeus (4) vocat *Hieremiam*, et *Esaiam*, *Sodomam* et *Gonorrham*, non *Sedom* et *Homorah*. Accedit auctoritas S. Hieronymi, qui, quamvis lingua hebraica optimè esset peritus, tamen in suis operibus nomina hebraica non hebraicè, sed juxta morem Ecclesie et nostræ Vulgatæ (quæ potissimum ex hujus S. Patris versione, vel emendatione composita est) pronuntiat.

II. Ratio ipsa nos docet, retinendam pronuntiationem nominum hebraeorum, prout ea de facto in Vulgatâ nostrâ, et ab Ecclesiis proferri solent. Quis enim nescit totam pronuntiandi rationem inconstantem prorsus esse, et incertam, ac ab usu potissimum pendere, *quem penè arbitrium est, et jus et norma loquendi*, ut (5) Hor. canit. Sic aliter profert hebraicas voces Iudicus Occidentalis, et aliter Orientalis, et inter Occidentales aliter Hispanus, vel Lusitanus, aliter Gallus, aliter Italus, aliter Germanus. Porrò ex omnibus hacten dictis flunt sequentia corollaria.